
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122700036

36

Nº 250, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 2.012, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019 (*)

A Substituta da Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
1.941 de 20/12/2019, publicada no DOU de 23/12/2019, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear o(a) Senhor(a) MARIA DAS GRACAS ASSUNCAO DO CARMO - nos
termos do artigo 1º parágrafo 3º da lei 8.168/91, para o cargo de Coordenador(a) Geral de
Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus Uberaba.

II- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARLENE JERONIMO

(*)Republicada por ter saído no DOU nº 249, de 26/12/2019, seção 2, página 19, com
incorreção no original.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 1.470, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, art.15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC,
de 29.12.03, tendo em vista o que consta no Proc.nº 23065.042346/19-44, resolve:

Autorizar o afastamento do país deOSVALDO ANÍBAL ROSSO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1165742, para participar da
Visita Científica ao grupo de pesquisa dirigido por Prof. Dr. Fernando Montani,
naUniversidad Nacional de La Plata, em La Plata/Argentina, no período de 12.12.19 a
23.12.19, homologando o período de 12.12.19 a 15.12.19, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec.nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port.nº
4 0 4 / 0 9 - M EC .

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, art.15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port.nº 4067/MEC,
de 29.12.03, resolve:

Nº 1.478-Autorizar o afastamento do país deJOSÉ MENEZES GOMES, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1081462, para participar do
Encuentro Internacional "Dinámicas Económicas en América Latina", em Buenos
Aires/Argentina, no período de 27.11.19 a 01.12.19, homologando todo o período, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec.nº 1.387/95, c/c
art. 1º da Port.nº 404/09-MEC.(Proc. nº 23065.041565/19-14).

Nº 1.479-Autorizar o afastamento do país deAUCEIA MATOS DOURADO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, mat./SIAPEnº 1624206, para participar do XXXII
Congreso Internacional ALAS PERÚ 2019, em Lima/Peru, no períodode 02.12.19 a 06.12.19,
homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art.
1º do Dec.nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port.nº 404/09-MEC.(Proc. nº 23065.041304/19-96).

Nº 1.480-Autorizar o afastamento do país deCLERISTON IZIDRO DOS ANJOS, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1674840, para participar
doXXXII Congreso Internacional ALAS PERÚ 2019, em  Lima/Peru, no período de
30.11.19 a 07.12.19, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec.nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port.nº 404/09-
M EC . (Proc. nº 23065.042748/19-49).

Nº 1.481-I. Autorizar o afastamento do país de LEONIDAS DE SANTANA MARQUES,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 2008759, para
realizar Doutorado na University of Sussex, em Brigthon/Reino Unido, no período de
20.01.20 a 20.07.20, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei
nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.
II. O afastamento é parte complementar do Doutorado no país autorizado pela Port. nº
588/19-PROGEP/UFAL, publicada no BP nº 98, de 04.06.19. (Proc. nº 23065.033385/19-51).

Nº 1.483-Autorizar o afastamento deNESTOR ANTONIO ALVES JUNIOR, ocupante do
cargo de Bibliotecário - Documentalista, mat./SIAPE nº 1621341, para realizar Mestrado
na Universidad Autónoma de Asunción/UAA, em Assunção/Paraguai, no período de
01.12.19 a 29.02.20, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei
nº 8.112/90 e o Dec. n° 9.991/2019. (Proc. nº 23065.039309/19-59).

Nº 1.484-Autorizar o afastamento deMYRTES VIEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Bibliotecário-Documentalista, mat./SIAPE nº 2030801, para realizar Mestrado
na Universidad Autónoma de Asunción - UAA, em Assunção/Paraguai, no período de
02.01.20 a 02.05.20, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei
nº 8.112/90 e o Dec. n° 9.991/19.(Proc. nº 23065.032856/19-11).

Nº 1.486-Autorizar o afastamento de SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1351936, para realizar Pós-
Doutorado na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 23.07.20 a
22.07.21, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90
e o Dec. n° 9.991/2019. (Proc. nº 23065.032077/19-16).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Port.n° 1487, de 17/12/19, publicada no D.O.U. em 20/12/19, Seção 2, pág.37, que
trata da aposentadoria da servidora MARINÊS CORAL FAGUNDES, onde se lê "com
fundamento no art. 3° da EC nº 47/05", leia-se: "com fundamento no art. 40, §1º,
inciso III, alínea "a" da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03", combinado com
o art. 3, §1º, da EC 103/19 e proventos calculados com base no art. 1° da Lei n°
10.877/04.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.731, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal
de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº
2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23087.024491/2019-95, resolve:

Designar o servidor Paulo César de Andrade, matrícula Siape nº 0394585,
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, para substituir o Diretor do Núcleo de
Tecnologia de Informação-CD.3, servidor Marcelo Penha Fernandes, no período de 02-
01-2020 a 10-01-2020, durante suas férias regulamentares.

KATILANE CATERINE DE SOUZA SANTOS

PORTARIANº 2.735, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, publicada no DOU
de 07-08-2019, Seção 1, fls. 38, considerando o disposto no Edital de concurso público da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, Edital nº 20/2019, publicado no
DOU de 15-02-2019, Seção 3, fls. 98 e 99, e tendo em vista o que consta do processo nº
23087.023629/2019-39, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, JANAÍNA DE MENDONÇA FERNANDES, habilitada em Concurso Público regido
pelo Edital nº 20/2019, publicado no DOU de 15-02-2019, fls. 98 e 99, Seção 3,
homologado por meio do Edital Nº 98/2019, publicado no DOU de 02-07-2019, fls. 59,
Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação
Adjunto A, Nível 1, com doutorado, regime de trabalho de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para o Campus de
Varginha-MG, em código de vaga SIAPE nº 0920428. A posse da nomeada dar-se-á no
prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.737, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de
Alfenas, no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019,
publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, resolve:

Designar a servidora Fernanda Paiva de Oliveira, matrícula Siape nº 1915879,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir a Pró-Reitora de Gestão
de Pessoas-CD.2, servidora Juliana Guedes Martins, no período de 30-12-2019 a 10-01-
2020, durante suas férias regulamentares.

KATILANE CATERINE DE SOUZA SANTOS

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, publicada no DOU
de 07-08-2019, Seção 1, fls. 38, resolve:

Nº 2.740 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, ELI ÁVILA SOUZA JÚNIOR, habilitado em Concurso Público regido pelo Edital nº
118/2019, publicado no DOU de 07-08-2019, fls. 73 a 75, Seção 3, homologado por meio
do Edital Nº 193/2019, publicado no DOU de 23-12-2019, fls. 91, Seção 3, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1, com
graduação, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0913041. A posse do nomeado dar-
se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 2.741 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, BARBARA ÁVILA CHAGAS DA SILVA, habilitada em Concurso Público regido pelo
Edital nº 118/2019, publicado no DOU de 07-08-2019, fls. 73 a 75, Seção 3, homologado
por meio do Edital Nº 193/2019, publicado no DOU de 23-12-2019, fls. 91, Seção 3, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1,
com graduação, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0932127. A posse da nomeada dar-
se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 2.742 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, RUBENS BITTENCOURT, habilitado em Concurso Público regido pelo Edital nº
118/2019, publicado no DOU de 07-08-2019, fls. 73 a 75, Seção 3, homologado por meio
do Edital Nº 193/2019, publicado no DOU de 23-12-2019, fls. 91, Seção 3, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1, com
graduação, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0932133. A posse do nomeado dar-
se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.551 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CLAUDIO RICARDO MARTINS DOS REIS, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 12/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Instituto de Biologia
do(a) Instituto de Biologia desta Universidade, em vaga de código nº 0218645.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.552 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARIA LUIZA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
12/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Instituto de Biologia do(a) Instituto de
Biologia desta Universidade, em vaga de código nº 0221011.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.553 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LEONARDO DE OLIVEIRA BARROS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Instituto de Psicologia desta Universidade,
em vaga de código nº 0219163.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.554 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARCELE CARNEIRO PAIM, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122700037

37

Nº 250, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do(a) Instituto
de Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0219293.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.555 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CARLA DE MAGALHAES CUNHA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 12/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Ciência da Nutrição do(a)
Escola de Nutrição desta Universidade, em vaga de código nº 0931454.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.556 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LUIZ ALBERTO ARAUJO DE SEIXAS LEAL, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 16/12/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de 40 horas semanais com lotação no Depto. de Coordenação
Acadêmica do(a) Faculdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga de código nº
0217342.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.560 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FILIPE ANTONIO DA COSTA BAHIA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 19/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Engenharia de Transportes e
Geodésia do(a) Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº 0220655.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.561 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FABIANO PEIXOTO FREIMAN, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 19/12/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Engenharia de Transportes
e Geodésia do(a) Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº
0220116.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.562 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA MAGALHAES AMORIM, habilitado(a) em concurso público
de provas e títulos, homologado em 19/12/2019 para o cargo de Professor Assistente A,
Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de
Engenharia de Transportes e Geodésia do(a) Escola Politécnica desta Universidade, em
vaga de código nº 0216813.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.563 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LARISSA VIRGINIA DA SILVA RIBAS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 19/12/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Engenharia de Transportes
e Geodésia do(a) Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº
0218278.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.565 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ANA RITA SOKOLONSKI ANTON, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Bio-Regulação do(a) Instituto de
Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0218338.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.566 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CAROLINE DIAS AMANCIO DE LIMA, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 19/12/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Engenharia de
Transportes e Geodésia do(a) Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código
nº 0218640.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.567 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LAISE REZENDE DE ANDRADE, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do(a) Instituto
de Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0897609.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 6.822, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais que lhe confere o art. 3º da Portaria nº 404/2009, do Ministro
da Educação, considerando o Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c o
Art. 3º, inciso I, do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e o disposto no Processo
n.° 23067.074329/2019-56, resolve:

Art. 1º Autorizar a seguinte cessão:
Servidor: CARMELO SILVEIRA CARNEIRO LEAO FILHO
Matrícula SIAPE: 1362069
Cargo: MÉDICO-ÁREA
Origem: Universidade Federal do Ceará / HUWC
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
Função/Cargo: Chefe da Divisão Médica, código GF0025, da Gerência de

Atenção à Saúde do Hospital Universitário Walter Cantídio
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor a esta

Universidade ao término da cessão.
Art. 3º A presente autorização de cessão findará na hipótese de exoneração ou

dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá
providenciar a apresentação do servidor a esta Universidade.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,
mensalmente, à esta Universidade.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Em exercício

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 6.995 - Designar, THERESA PAULA FELIX DA SILVA MEIRELES, matrícula SIAPE 2103313,
para exercer a função/cargo de Chefe, código: FG5, da Seção de Refeitório do Pici da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis desta Universidade. (Processo n.° 23067.077070/2019-
03).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 7.008 - Designar, TERESA CRISTINA AGUIAR LIMA, matrícula SIAPE 1473326, para
exercer a função/cargo de Assessora, código: FG3, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
desta Universidade, a partir de 01 de janeiro de 2020. (Processo n.° 23067.077066/2019-
37).

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.086842/2019-80, resolve:

Nº 1.425 - Conceder pensão civil por morte a CARMEN SYLVESTRE VAGO, quota-parte de
01/01, na qualidade de viúva do ex-servidor GANDI VAGO, SIAPE 294481, com Fundamento
Legal: Art. 40, parágrafo 7º, inciso I da Constituição Federal/88 e Artigo 2º, inciso I da Lei
nº 10.887/2004, a partir de 05/11/2019, data do óbito.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no
DOU 20/07/2010, resolve:

Nº 1.426 - Nomear em caráter efetivo GUILHERME FREITAS CAMPOS, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 95/2019-R, publicado no DOU
em 01/10/2019, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico
em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação no Campus de São Mateus/ES, onde deve permanecer lotada
por no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº 43/2005, do Conselho
Universitário (CLÁUSULA DE BARREIRA). Código da vaga: 1003197.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU. (Processo digital nº 23068.065902/2019-21)

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIA Nº 1.427, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.086136/2019-38, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, a partir de 26.12.2019,
ocupado por RENATO BERTOLDI VOLKERS, SIAPE 3008653, na forma do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 5.020, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de
1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, e de acordo com o que consta no
Processo nº 23068.084533/2019-75, resolve:

Designar RICHARD CARDOSO DE REZENDE, matrícula SIAPE nº 1879461, para
substituir o Chefe da Auditoria Interna, CD-04, da estrutura do(a) Auditoria Interna,
pelo período de 30/12/2019 a 28/01/2020.

CLEISON FAÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



